
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

横山 

横田 

私達はかわら版や事前相談・終活セミナーにおいて、ドリーマー中村葬祭館とは？ 社員の心構え

とは？ 会社として大事にしている事とは？ といった内容を大勢の皆様やお一人お一人と向き合

い、気持ちを込めてお伝えしております。そんなプレゼンテーションを通して弊社とご縁を頂戴した

皆様に私達が心しておく事とは、信用して下さったことを決して裏切らず、お伝えしたことが真摯に

実行されなければならない事です。 
 
今回ご紹介するお話は、昨年師走の事でした。弊社へご来館されたお客様の手には、かわら版が握

られ「相談したいことがあります」と、少しお疲れの様子が窺え不安も入り交じる感じでお話が始ま

りました。私にとっては初対面の方でしたがお相手の方はかわら版を通して存じてくれており、何故

か初対面の気がしないと徐々に心を開いてくださり胸の内にある想いを伝えてくれました。 
 
お聞きするところ、ここ 1年半のうちに大切なご家族お二人を亡くされた事、依頼された葬儀社の

対応がご家族の意向とかけ離れ故人様への気持ちも汲んでもらえず、今でも後悔の念が残っている事、

年を越せるかどうかと告知された親御さんに、もしもの事があった時には「その人らしく」「私達の感

謝の想いが伝わるように」「代表挨拶はない形式で」そして「大切な人の葬儀で嫌な思いはもうしたく

ない。」ご家族が発するお言葉をカウンセリングし、事前相談書をお作りさせていただきました。 
 
過去のかわら版にて、今の社会は IQよりも EQ（心の知能指数）が重視されていると紹介をしまし

たが、何かにつけ便利さや物質的満足度に囚われがちな時代となり、コミュニケーションが出来ない

＝人と人との健全な心の交わり、周りへの気配り・思いやりが欠如する。多くのメディアでも 

このような話題が取り上げられています。人によっては ●面倒くさいし、それがなくても生きてい

ける ●AI 化される時代に必要なの？ ●ユーチューバーになるから関係ない そんな意見も出て

くるかもしれませんが、「人間力」そのものが低くなることで、時代が好転していくとは到底考えられ

ません。その中でも AI化が困難である葬祭業に携わる私達は、「敬聴し、敬話する」この精神を忘れ

る事なく、お客様に接していかなければなりません。 

ちょっとだけ勉強のコーナー 

彼岸とは春分の日を中日として、前後 3日間の 7日間で、彼岸入りが 3月 17日、彼岸明けが 3月

23日になります。中日にご先祖様に感謝し、残りの 6日間「六波羅蜜（ろくはらみつ）」という悟り

に必要な６つの徳を１日１つ修める日とされているそうで、布施（ふせ）お布施をする・持戒（じか

い）戒律を持って生きる・忍辱（にんにく）堪え忍ぶ・精進（しょうじん）努力をする・禅定（ぜん

じょう）座禅をする、五つの徳を修める事によって得られる智慧（ちえ）とされていて、お仏壇や仏

具の掃除、お墓の掃除をおこない果物やお菓子、精進料理をお供えしましょう。 

一般的なお供えとして、「ぼたもち」と「おはぎ」呼び名は違いますが同じものです。お餅には 

「五穀豊穣」を、小豆には「魔除け」の意味を込めてご先祖さまへの感謝と家族の健康を願って墓前

やお仏壇にお供えしましょう。お墓参りは、近年ではお墓の事情も変わってきてはいますが、お墓は

家族全員でお守りしていくべきものです。両親がご先祖様を祀る姿は後の世代 

に受け継がれていきます。家族みんなで出かけましょう。 

 

山本 

山本 高野 
心

記

想

伝 

終活カウンセラーが敬聴し、 

カウンセリング結果に応じた

プランを、適切にアドバイス

させていただきます。 

2020.2月 

第 84号 

ド
リ
ー
マ
ー
中
村
葬
祭
館 

 

お
葬
儀
か
わ
ら
版 

 
 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

 
お問合せ・ご相談は 
0120-129-432へ 

 
佐竹 兵頭 

心 想

う 

記 

ドリーマー会員以外にも無料会員、葬儀保険の 

取り扱いをしています。 

伝 

20 万・30 万・50 万円と、お客様に
最適なプランが選んでいただけるの
でご安心です。 
 
メリット 1：冠婚葬祭・七五三・成人
式・法事法要・年祝い等各種行事にご
利用可能‼ 
 
メリット 2：会員様イベントが充実‼
定期的にご案内し、楽しんでいただい
ております‼ 
 
メリット 3：積み立てをしておくこと
により最終的な負担を軽減‼安心が
できます‼ 
 
詳しくお聞きになりたい方は 
お気軽にお問い合わせください。 

プレゼンテーションに並行するチームの実行力 

このアンケートは 

年明けに親御様を見送

られた、上記の相談者様

より、心身ともに疲労の

状態にある中、ご記入い

ただき、送付して下さっ

た書面をご紹介させて

いただいております。 

ドリーマー会員を募集しています 

坂 

お彼岸 

ドリーマー中村葬祭館では、大きな規模の葬儀は

もちろん、家族や親族だけでの葬儀も承っており

ます。左の写真のようにホールにしきりを利用し

て受付を準備し、一つのホール内でコンパクトな

空間を作ることも可能です。メリットとしては 

思いがけず人数が多くなった時にはイスを増やす

事ができ、臨機応変に対応できます。 

ドリーマーでは大きな葬儀しかできないのでは？ 

と想像している方も安心してください。館内見学

もできますので、お気軽にご相談ください。 

ドリーマーの 

家 族 葬 ‼  

 

 

出前終活 ご自宅で・集会所で 

お 1人で、ご夫婦で、お友達と… 


